中小型水利工程除险加固勘测设计企业顶岗培训班通知
（2016年7月10～8月19日）

（国培代码：16152004）
各相关高职院校：
黄河水利职业技术学院是教育部评定的高等职业学校骨干教师培训项目培训基地。为贯彻《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020）》，根据国家“十二五”规划战略部署、本地区“十二五”经济社会发展规划和《教育部办公厅 财政部办公厅《关于做好2015年度高等职业学校专业骨干教师国家级培训项目申报工作的通知》（教职成司函〔2014〕136号）的有关精神，结合我国水利行业、产业发展的需要和高等职业院校水利类专业教师现状，同时充分发挥我院水利工程学院水工专业教学能力和实训教学资源的优势，实现优势教学资源的社会化，促进各兄弟院校的共同发展，学院拟于2016年暑期举办“中小型水利工程除险加固勘测设计企业顶岗培训班”。现将有关培训事宜通知如下：

一、培训对象
该培训项目主要针对高职院校的水利水电建筑工程、水利工程、工程地质、工程测量、水文与水资源、水土保持等专业的骨干教师，进行水利工程的勘测、设计等实际生产业务能力的培训。

二、培训目标

通过培训，使受训学员熟悉水利工程的勘测、设计业务工作，具备中小型水利工程除险加固勘测设计、中小型水利工程项目管理、把实际工程设计成教学项目的能力，实现教学过程与生产过程对接，教学内容和职业标准对接。通过培训和考核，学员可以获得相对应的培训证书。

三、培训内容及学时安排
目前我国高职院校教师来源主要有两个方面，一是直接从各高等学校毕业后进入学校，这部分教师一般具有较高的学历，理论知识与接受能力强，但工程实践少，对实际工程的具体情况了解不多，实际动手操作能力不足，此类教师占据多数；二是从企业近期调入学校的教师，这些教师有一定的实践经验，但教学能力不足，对教学组织、教学方法，甚至对高职教育的认识有待提高。针对以上两个方面，结合我国水利发展的需要和高等职业院校水利类专业教师现状制定培训内容，以提升专业教师的职业教育理念，培养勘测设计能力与专业教学能力。
针对高职院校教师的特点，将培训内容设计为“4+3+3”模式，其中4个主要教学模块：专题讲座、勘测技能培训、设计能力培训和项目化教学；3个主线动手操作案例：地形测量案例、除险加固案例和项目化教学案例；3个大型工程实地考察：黄河小浪底工程、长江三峡工程和南水北调工程。
具体培训内容如表1所示。
表1  中小型水库勘测设计国内企业顶岗培训教学计划
	日期

/天数
	时间
	培训内容
	培训教师
	授课地点

	7.11
（1天）
	上午
8：30-11：30
	开班典礼
	王卫东
	河南开封

黄河水利职业

技术学院

活动中心一楼

	下午
3：00-6：00
	校内实训基地参观
	徐  鹏
	校园、鲲鹏山等

	7.12-7.15
（4天）

专题讲座模块
（校内）
	第1天上午
8：30-11：30
	我国中小型水利工程的发展现状与展望
	景来红
	河南开封
黄河水利职业

技术学院

3号实训楼

学术报告厅

	第1天下午
8：30-11：30
	我国水资源保护及可持续开发利用
	岳利军

	第2天上午
3：00-6：00
	遥感技术在水利建设工程上的应用
	刘学功

	第2天下午
8：30-11：30
	城镇化进程中的“海绵”城市研究
	梁玉林

	第3天上午
3：00-6：00
	中小流域生态水利工程技术
	史学建

	第3天下午
3：00-6：00
	高职教学信息化最新发展趋及应用研究
	王卫东

	第4天上午
8：30-11：30
	高职教学微课设计与制作技术
	焦爱萍

	第4天下午
3：00-6：00
	小流域治理关键技术及国内外案例分析
	冯  峰

	7.16-7.22

（7天）

勘测技能培训模块

	第1天上午
8：30-11：30
	全站仪某水库地形测量及绘制地形图
	从开封转场到南阳方城
	徐  鹏
曹明伟
	分为若干小组

河南南阳方城县

中小型水库

	第1天下午
3：00-6：00

	全站仪操作技能训练
	朱世同

	第2天上午
8：30-11：30

	工程测量技能培训
	张雪峰

	第2天下午
3：00-6：00

	某水库现场地形测量
	鲁开欣

曹道奎

朱世同
彭维吉

徐  鹏
等

	第3天上午
8：30-11：30

	某水库现场地形测量

	第3天下午
3：00-6：00

	某水库现场地形测量

	第4天上午
8：30-11：30

	某水库现场地形测量

	第4天下午
3：00-6：00

	某水库现场地形测量

	第5天上午
8：30-11：30

	中小型水库现场查勘

	第5天下午
3：00-6：00

	中小型水库现场查勘

	第6天上午
8：30-11：30

	南方CASS软件应用技能培训
	彭维吉

	第6天下午
3：00-6：00

	绘制某水库的地形图
	曹道奎

朱世同
彭维吉

徐  鹏
等

	第7天上午
8：30-11：30

	绘制某水库的地形图

	第7天下午
3：00-6：00

	绘制某水库的地形图

	7.23-8.2

（11天）

设计能力培训模块

	第1天上午

8：30-11：30
	某小流域设计洪水计算
	从方城转场到南阳
	徐  鹏
曹明伟
	分为若干

设计小组

河南南阳
市水利建筑勘测设计院

	第1天下午
3：00-6：00

	水文资料的收集、整理、审查
	赵信峰

刘洪波

	第2天上午
8：30-11：30

	水文计算、水文图集培训
	赵志贡

赵信峰

刘洪波

	第2天下午
3：00-6：00

	小流域设计暴雨、产流分析计算

	第3天上午
8：30-11：30

	小流域设计洪峰、设计洪量、设
计洪水过程线分析计算

	第3天下午
3：00-6：00

	泥沙淤积分析计算、水位~库容关系曲线和水位～泄量关系曲线的绘制

	第4天上午
8：30-11：30

	水库洪水调节及防洪特征水位的选择，坝顶高程计算

	第4天下午
3：00-6：00

	理正软件技能培训
	李梅华

	第5天上午
8：30-11：30

	某水库防洪标准安全培训
	李梅华

	第5天下午
3：00-6：00

	某水库防洪标准安全分析
	尹祖迎
王会午

张鹏飞

曹明伟
徐  鹏
李梅华
等

	第6天上午

8：30-11：30
	某水库除险加固设计
	某水库渗流稳定分析

	第6天下午
3：00-6：00

	某水库渗流稳定分析

	第7天上午
8：30-11：30

	某水库边坡稳定安全分析

	第7天下午
3：00-6：00

	某水库边坡稳定安全分析

	第8天上午
8：30-11：30

	某水库坝顶高程复核分析

	第8天下午
3：00-6：00

	某水库防渗安全措施设计

	第9天上午
8：30-11：30

	某水库上下游护坡设计

	第9天下午
3：00-6：00

	某水库输水建筑物设计

	第10天上午
8：30-11：30

	某水库施工组织设计培训

	第10天下午
3：00-6：00

	某水库施工组织设计

	第11天上午

8：30-11：30
	某水库除险加固设计
	某水库除险加固方案设计

	第11天下午
3：00-6：00

	某水库除险加固方案设计

	8.3-8.10

（8天）

设计能力培训模块

	第1天上午
8：30-11：30
	某水库工除险加固全套技术资料汇总和整理
	从南阳转场到开封
	徐  鹏
曹明伟
	河南开封

黄河水利职业

技术学院

	第1天下午
3：00-6：00

	CAD绘制水利工程图培训
	张圣敏

徐  鹏
张鹏飞

曹明伟

等

	第2天上午
8：30-11：30

	某水库除险加固图纸绘制

	第2天下午
3：00-6：00

	某水库除险加固图纸绘制

	第3天上午
8：30-11：30

	某水库除险加固方案出图

	第3天下午
3：00-6：00

	某水库工程概预算培训
	张鹏飞

	第4天上午
8：30-11：30

	某水库工程概预算
	鲁开欣
张鹏飞
王会午

程  林

等

	第4天下午
3：00-6：00

	某水库除险加方案报告整理

	第5天上午

8：30-11：30

	某水库除险加方案报告整理

	第5天下午
3：00-6：00

	某水库除险加方案报告印刷

	第6天上午
8：30-11：30

	中小型水库除险加固设计方案

项目评审会

	第6天下午
3：00-6：00

	中小型水库除险加固设计方案

项目评审会
	外请评审专家

	第7天上午
8：30-11：30

	中小型水库除险加固设计方案

项目评审会

	第7天下午
3：00-6：00

	中小型水库除险加固设计方案

项目评审会

	第8天上午
8：30-11：30

	中小型水库除险加固设计方案

整改和完善
	张鹏飞
程  林

等

	第8天下午
3：00-6：00

	中小型水库除险加固设计方案

整改和完善

	8.11-8.19

（9天）

项目化教学及工程考察模块

	第1天上午8：30-11：30
	项目化教学设计思路和方法
	罗全胜
	河南开封

黄河水利职业技术学院

	第1天下午
3：00-6：00
	项目化教学设计案例剖析
	薛建荣

	第2天上午
8：30-11：30
	长江三峡工程实地考察学习
	赵志贡

罗全胜

赵信峰
朱世同
徐  鹏
曹明伟

等
	湖北宜昌

	第2天下午
3：00-6：00
	长江三峡工程实地考察学习

	第3天上午
8：30-11：30
	长江三峡工程实地考察学习

	第3天下午
3：00-6：00
	长江三峡工程实地考察学习

	第4天上午
8：30-11：30
	长江三峡工程实地考察学习

	第4天下午
3：00-6：00
	长江三峡工程实地考察学习

	第5天上午
8：30-11：30
	南水北调工程考察学习

	湖北丹江口

	第5天下午
3：00-6：00
	南水北调工程考察学习

	第6天上午
8：30-11：30
	黄河小浪底枢纽实地考察学习

	河南济源

	第6天下午
3：00-6：00
	黄河小浪底枢纽实地考察学习

	第7天上午
8：30-11：30
	黄河小浪底枢纽实地考察学习

	第7天下午
3：00-6：00
	黄河小浪底枢纽实地考察学习

	第8天上午
8：30-11：30
	开封水系工程实地考察学习
	赵志贡

罗全胜

赵信峰
徐  鹏
曹明伟
	河南开封

	第8天下午
3：00-6：00
	开封水系工程实地考察学习

	第9天上午
8：30-11：30
	结业典礼

	河南开封

黄河水利职业

技术学院

	第9天下午
3：00-6：00
	结业典礼

	注：培训期间每周5天，每天6个学时， 8周共40天，240学时。

注：主要授课教师简介
1.景来红：黄河勘测规划设计公司总工程师，教授级高级工程师
2.尹祖迎：南阳市水利建筑勘测设计院总工，教授级高级工程师、南阳市工程设计咨询专家

3.王会午：南阳市水利局总工，教授级高级工程师

4.岳利军：河南省水利厅水文局副局长，教授级高级工程师

5.刘学功：黄河水利委员会信息中心总工，教授级高级工程师
6.梁玉林：开封市城乡规划局副局长

7.鲁开欣：南阳市方城县水利局副局长，高级工程师
8.王卫东：黄河水利职业技术学院副书记、副院长，教授

9.焦爱萍：黄河水利职业技术学院教务处处长，教授，博士

10.赵志贡：黄河水利职业技术学院教授，国家级精品课程主持人

11.罗全胜：黄河水利职业技术学院教授，水利工程学院院长
12.薛建荣：黄河水利职业技术学院副教授，教务处处长
13.冯  峰：黄河水利职业技术学院副教授，博士后，河南省教育厅学术技术带头人，全国水利名师
14.刘洪波：黄河水利职业技术学院副教授，水文水资源专业教研室主任

15.张圣敏：黄河水利职业技术学院副教授，工程制图专业教研室主任

16.李梅华：黄河水利职业技术学院副教授，水工专业教研室主任
17.朱世同：黄河水利职业技术学院副教授

18.彭维吉：黄河水利职业技术学院副教授
19.赵信峰：黄河水利职业技术学院讲师，水利工程学院办公室主任

20.徐  鹏：黄河水利职业技术学院讲师

21.程  林：黄河水利职业技术学院讲师
四、实施步骤

“中小型水利工程除险加固勘测设计”国内企业顶岗培训项目由“4个培训模块+3个动手案例+3个实际工程”构成，4个培训模块分别为：专题讲座模块、勘测技能培训模块、设计能力培训模块、项目化教学设计模块；3个动手案例分别为：某水库除险加固案例、某灌区规划案例、项目化教学案例；3个实际工程考察为：黄河小浪底工程、长江三峡工程和南水北调工程。
1.专题讲座模块
聘请国内知名教育专家、行业专家、企业专家和技术骨干介绍水利技术发展、新技术在水利工程中的应用、职业教育教学方法等。
2.勘测技能培训模块
结合设计水库，聘请业内专家进行讲授，校内专业教师辅导，采用项目化教学形式，采取边讲边练教学方式进行实地勘察，测出工程图，写出勘察报告书，在规定时间内完成勘察任务。
3.设计能力培训模块
结合规划设计项目，亲临工程现场，弄清规划设计任务，聘请规划设计专家讲授规划设计思想，校内专业教师辅导规划设计过程，采用项目化教学形式，采取边讲边练教学方式进行规划设计分析计算，绘制工程设计图，写出规划设计报告书，在规定时间内完成规划设计任务。
4.项目化教学设计模块

聘请学院水利名师介绍项目化教学的思路和方法，水利工程实例的处理和教学中的应用，并进行案例剖析，让学员自己进行项目化教学设计，通过动手实例操作，掌握高职院校项目化教学设计的方法。

5.实地考察

结合培训任务，组织学员到黄河小浪底工程、长江三峡工程和南水北调工程等国内大型水利工程进行实地考察。

五、考核办法

1.考核内容
考核内容包括以下7个方面：水利精神、团队协作、个人表现、勘察技能、规划设计能力、案例成果展示、学习总结。

2.考核依据
依据学员出勤率、学习态度、提交成果、职业能力、勘测规划设计规范掌握程度全面考核。

3.考核办法
个人考核与小组考核相结合；学员互评与专家评议相结合。考核成绩分为优秀、合格、不合格三个等级。
六、报名须知

1.本期国家培训项目代码为：16152004。
2.报名方式：通过国家级培训项目网络管理平台（http://guopei.hvett.com.cn，中国高职高专教育网“高等职业学校教师专业能力发展平台”专栏链接）进行注册报名，具体操作程序按照“学员帮助文档”（可在“高等职业学校教师专业能力发展平台”下“国培通知”栏中点击“各身份用户帮助文件”下载）要求进行。

3.参加培训人员请登陆平台，填写报名信息，电子文档发送至E_mail：fay414624 @163.com。

4.报名截止日期：7月5日。
七、培训费用及付款方式
1.培训费：10530元/人。培训费主要由中央/省财政承担，中央/省财政资金拨付到位之前，培训学员的学校应全额垫付教师培训费用。

（1）省外教师：培训费用可现金支付或汇款（汇款时请注明参加的培训项目）。户名： 黄河水利职业技术学院   账号： 16-106501040000945
开户行：农行开封市东京支行

（2）省内教师：按照河南省教育厅要求，参加培训的河南省内非国家示范、非国家骨干的高职院校的教师无需缴纳培训费用，培训经费由河南省教育厅根据参培人数拨付到培训学校。其他类型院校的教师培训费需现金支付或汇款，汇款账号同上。
2.交通、食宿费：培训期间，参训学员往返我校和顶岗企业的交通费自理，培训统一安排食宿，费用自理。住宿费参考标准：在开封培训期间150元/人·天；在南阳培训期间150元/人·天。

八、报到须知

1. 报到时提交材料：盖学员所在学校公章的《高等职业教育专业骨干教师国家级培训推荐表》1份，个人彩色白底2寸照片2张。
2. 报到时间：2015年7月10日全天。
3. 报到地点：开封市黄河水利职业技术学院，5号实训馆3楼5308水利工程学院办公室。

4. 交通路线：
方案1：从开封火车站：乘8路或35路公交车到黄河水院新校区站，或乘出租车（约18元）。

方案2：从新郑机场乘坐机场大巴到开封市豪德广场（车费50元），然后乘出租车到黄河水院新校区（车费约15元）。
方案3：从郑州乘坐城际轻轨到开封宋城路站（18元），然后乘出租车到黄河水院新校区（车费约15元）。
5.培训期间请学员自备笔记本电脑。
6.联系人及联系方式：
徐  鹏  手机：18003785896     电话：0371-23658086
邮箱：fay414624 @163.com

赵信峰  手机：13839971391     电话：0371-23658086

 传真：0371-23658016   邮箱：34471559@163.com

九、培训证书

培训结束经过考核合格者，将颁发“教育素质提高计划国家级骨干教师培训班证书”。
附件：高等职业教育骨干教师培训推荐表

                                        黄河水利职业技术学院

                                        二〇一六年六月二日

附件1
高等职业院校教师素质提高计划教师培训推荐表

培训类别：                 培训项目：          承办单位：

	教师姓名

	性别

	出生年月

	技术及行政职务

	职业资格证书

	电子邮箱

	联系电话

	工作单位及部门

	地址邮编

	主要授课情况
	课程名称①

	学时
时数

	讲授次数

	课程性质

（画√）
	□学校重点建设课程     □专业主干课程     □其他

	课程名称②

	学时数

	讲授次数

	课程性质

（画√）
	□学校重点建设课程     □专业主干课程     □其他

	教学研究

成    果

	学习经历

（毕业时间、学校、专业、学位等）

	职业技能水平，

技术服务（培训）简况

	院（系）

推荐意见
	签章           年      月     日

	教务处推荐意见

（盖章）
	签章           年      月     日

	培训期间参加

职业技能鉴定
情况

附件2
高等职业院校教师素质提高计划教师培训名单汇总表

	序号
	培训项目
	培训类别
	承办单位
	姓名
	性别
	身份证号
	培训人员所在单位
	技术及行政职务
	职业资格证书
	联系电话

联系人：           电话 ：                              电子邮箱：

培训类别:国家级国内培训、国家级企业顶岗培训
2
— 2 —